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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá onemocněním COVID-19, virovou infekcí způsobenou

koronavirem SARS-CoV-2. V úvodní části je charakterizována samotná infekce a historie

původu koronavirů. V dalším textu jsou souhrnné informace o koronaviru SARS-CoV-2,

o jeho morfologii, životním cyklu, původu a možnostech přenosu. Další část práce informuje

o infekci COVID-19 u zvířat. Zahrnuje náchylnost zvířat, výskyt viru po přirozené

a experimentální expozici a popisuje průběh onemocnění zvířat. V závěru se práce věnuje

zvířecím modelům pro vývoj vakcín a léků a screeningové diagnostice pomocí psů.
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origin and possibility of transmission are summarized in the following parts. The next part of
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ÚVOD

Onemocnění COVID-19, celým názvem koronavirové onemocnění 19, je zoonotická virová

infekce, jejímž původcem je koronavirus SARS-CoV-2 neboli těžký akutní respirační

syndrom koronavirus 2. Nově vzniklá infekce COVID-19 se poprvé objevila ve městě Wu-

chan v roce 2019. Za možného původce infekce se považuje netopýr Rhinolophus affinis,

u kterého byl detekován podobný koronavirus RaTG-13. Z důvodu nedostačujících dat není

znám přesný původ infekce. Výzkumy stále probíhají a odborníci sbírají přesnější informace

pro objasnění.

Virus potřebuje pro svůj životní cyklus hostitelskou buňku. Po vazbě na hostitelský receptor

se virus replikuje v cytoplazmě buňky a exocytózou jsou uvolňovány nové viriony a napadají

další buňky v těle, čímž dochází k rozvoji infekce COVID-19.

Infekce COVID-19 se šíří především v lidské populaci, přesto bylo evidováno několik

nakažených zvířat. Z důvodu hrozby většího šíření a mutací viru se začala více studovat

náchylnost zvířat na SARS-CoV-2. Některá zvířata byla nakažena přirozeně, zejména psi,

kočky, gorily, norci a kočkovité šelmy. Další byla nakažena po experimentální expozici.

Klinický průběh onemocnění u zvířat je často asymptomatický. U některých je projevem

infekce únava, kašel, rýma, nechutenství a intersticiální pneumonie. Vážnější klinické projevy

byly popsány u norků. Norci vykazovali úbytek váhy a častou úmrtnost spojenou s těžkou

pneumonií, sepsí nebo Aleutskou nemocí.

Citlivá zvířata na SARS-CoV-2 jsou důležitá pro vývoj vakcín. Při celosvětové snaze o jejich

výrobu zvířata byla použita jako zvířecí model v preklinickém stádiu. Na zvířecích modelech

se zkoumá především bezpečnost a reakce imunitního systému.

Tato bakalářská práce má za cíl podat souhrn informací o infekci COVID-19 u zvířat. Práce

se zabývá koronavirem SARS-CoV-2, jeho strukturou, životním cyklem, původem a možností

přenosu. Dále popisuje přirozený i umělý výskyt viru u zvířat a jejich klinické projevy.

V závěru informuje o zvířecích modelech pro vývoj vakcín a využití psů pro screeningovou

diagnostiku.
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1 ONEMOCNĚNÍ COVID-19

Koronavirové onemocnění 19 neboli COVID-19 je vysoce přenosná virová infekce způsobená

virem SARS-CoV-2, který dostal název jako těžký akutní respirační syndrom koronaviru 2

(Shereen et al., 2020). Onemocnění COVID-19 bylo poprvé zaznamenáno a zdokumentováno

v prosinci 2019 ve Wu-chanu v provincii Chu-pej v Číně, kde byl diagnostikován nový, pro

lidskou populaci zcela neznámý virus SARS-CoV-2. Za ohnisko nákazy je doposud

považován trh s mořskými plody, kde se obchodovalo i s divokými zvířaty (Lu et al., 2020).

Onemocnění COVID-19 patří mezi zoonotické infekce, které mají původ u zvířat.

Z fylogenetické analýzy byla zjištěna sekvenční podobnost viru SARS-CoV-2 s viry

u netopýrů. Proto je za hlavní rezervoár viru SARS-CoV-2 považován netopýr (Hamid et al.,

2020).

Mezi nejčastější klinické projevy patří kašel, únava, horečka, bolest hlavy a kloubů, rýma,

průjem, nechutenství. Klinické projevy se u každého jedince liší, ale především jsou rozdíly

v mírném a těžkém průběhu (Sheikhi et al., 2020). Někteří pacienti nemají žádné klinické

příznaky a jsou tzv. asymptomatičtí. Těžšímu průběhu podléhá přibližně 20 % infikovaných.

Nemocní lidé nejčastěji trpí na pneumonii, následně na respirační selhání a v některých

případech dochází k úmrtí (Sheikhi et al., 2020). Celková úmrtnost Covidu 19 neboli počet

zemřelých z určité populace za jednotku času činí okolo 2,2 % (Velavan et al., 2020).

Díky rychlému celosvětovému šíření viru byla Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

11. března 2020 vyhlášena globální pandemie (Cucinotta et al., 2020). Po celém světe byla

zavedena opatření proti šíření a přenosu COVID-19. Opatření zahrnovala zákaz

mezinárodních a vnitrostátních letů, sociální distancování, rušení sportovních a kulturních

akcí, zavíráni restaurací a obchodů, zavedení povinné karantény a nošení ochranných

pomůcek (Hamid et al., 2020).

K 16. 6. 2021 bylo evidováno světovou zdravotnickou organizací 176 303 596 potvrzených

případů, z toho 3 820 026 úmrtí od začátku vypuknutí pandemie (WHO, 2021).

Během 6 měsíců se onemocnění dostalo do téměř všech zemí světa a k 30. březnu 2020 byly

hlášeny případy z 203 zemí (Xu et al., 2020; Machhi et al., 2020). K rychlému celosvětovému

šíření přispívají zejména asymptomatičtí jedinci a dochází tak k velmi rozsáhlému

a nevědomému šíření viru SARS-CoV-2 (Gandhi et al., 2020).
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V České republice bylo od vypuknutí pandemie do 10. 4. 2021 potvrzených 1 555 245

případů z toho 27 169 úmrtí (Komenda et al., 2021).

1.1. Rozdělení a historie koronavirů

Koronaviry (CoVs) jsou nesegmentované, obalené jednovláknové RNA viry (Huang et al.,

2020). Koronaviry patří do rodiny Coronaviridae, které mají největší zastoupení v řádu

Nidovirales. Ze 2 podrodin (Orthocoronavirinae a Letovirinae) je složena rodina

Coronaviridae. Orthocoronavirinae je rozčleněna do 4 rodů, které se nazývají

Alphacoronavirus (α-CoV), Betacoronavirus (β-CoV), Gammacoronavirus (γ-CoV)

a Deltacoronavirus (δ-CoV) (Banerjee et al., 2019).

Alphacoronavirus a betacoronavirus rody jsou schopné infikovat savce, ale

gammacoronavirus a deltacoronavirus jsou navíc schopné infikovat ptáky. Do rodu

alfacoronavirus patří HCoV-229E, HCoV-NL63 a rod betacoronavirus zastupují HCoV-

OC43, HKU1, SARS-CoV, MERS-CoV a SARS-CoV-2. SARS-CoV a SARS-CoV-2

(Trojánek et al., 2020).

Obrázek 1 – Taxonomie řádu Nidovirales (upraveno dle Zhao et al., 2020)

Existuje sedm lidských koronavirů, které jsou schopny nakazit člověka a zároveň způsobit

respirační onemocnění s variabilním průběhem. Mezi těchto sedm HCoV patří HCoV-229 E,

HCoV-OC43, HCoV-NL63, HCoV-HKU1, SARS-CoV, MERS-CoV a nejnovější SARS-

CoV-2 (Zhao et al., 2020).
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V roce 1965 byl poprvé izolován koronavirus nazýván B814. Tento virus byl izolován

anglickými vědci Davidem Arthurem Johnem Tyrrellem a Malcolmem Lesliem Bynoem

z dýchacích cest pacienta trpícího dýchacími obtížemi. Virus B814 se ale nepodařil

vykultivovat na živných médiích (Jahangir et al., 2020). Nový virus byl prokázán poté, co byl

naočkován dobrovolníkům, u kterých byly potvrzené stejné klinické příznaky. Další koronavir

229E, získaný od studentů medicíny, byl objeven dvojicí vědců Hamre a Procknow, který

následně vykultivovali v tkáňové kultuře (Kahn et al., 2020). Pomocí další studie byl zjištěn

HCoV-OC43, který byl kultivován v orgánové kultuře. Vědec Tyrrel a další virologové

zkoumali pod elektronovým mikroskopem různé lidské a zvířecí viry způsobující onemocnění


[…]


infekci (Jendrny et al., 2020).

Další výzkum trénoval necelé dva měsíce několik psů (plemena německý ovčák, labrador

a německý černý ovčák). Psi byli trénováni na vzorcích faryngeálních sekretů. Jejich citlivost

se u pozitivních testů pohybovala okolo 65 % a u negativních 89 %. U druhé studie s využitím

použitých obličejových masek (1300 kusů) a oděvů stejného počtu od infikovaných pacientů

byla citlivost u pozitivních vzorků 86 % a u negativních až 93% citlivost. I tato studie

potvrzuje možnost využití psů ke screeningu onemocnění COVID-19 (Eskandari et al., 2021).
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Psi už jsou zkoušeni na letištích v některých zemích např. ve Spojených arabských emirátech,

Finsku a Libanonu. Psi detekují infekci z axilárního potu od cestujících. Významné je, že

z dat vyplývá schopnost psů rozeznat infekci dříve než samotné detekční testy. Tento závěr

naznačuje, že psi mohou odhalit asymptomatické jedince. V Libanonu byli vybráni dva

nejlepší kandidáti z 18 vycvičených psů pod dohledem chirurga a výzkumného pracovníka

Riada Sarkise. Z 1680 cestujících tito dva psi identifikovali infekci u 158 lidí, kteří poté

podstoupili PCR testy a jejich detekce byla úspěšně potvrzena. Jejich citlivost byla

u negativních vzorků až 100 % a u pozitivních dosahovala 92 %. I tato data slibují do

budoucna nápomocnou screeningovou metodu z důvodu její přesnosti a nižších finančních

nákladů (Else, 2020).

Psi jsou u identifikace vystaveni různým vnějším vlivům a detekci také může ovlivňovat

individuální posouzení daného psa. Proto psi nemohou plně nahradit molekulární

diagnostické metody, ale mohli by hrát velmi důležitou roli v předběžném screeningu

a zabránění šíření infekce. Jejich využití se nabízí i v rozvojových zemích, kde je omezený

přístup k molekulárně diagnostickým testům např. PCR (Sharun et al., 2021).

Obrázek 17 – Biologicky detekční psi pro diagnostiku COVID-19 na letištích (upraveno dle Sharun et

al., 2021)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout informace o výskytu onemocnění COVID-19

u zvířat a jejich využití v boji proti infekci COVID-19. Za ohnisko nákazy je považován trh

s mořskými plody a divokými zvířaty v městě Wu-chan v Číně, odkud se nákaza rozšířila do

celého světa. Z různých studií a výzkumů vyplývá, že vhodný kandidát na možného původce

je netopýr Rhinolophus affinis, u kterého byl objeven podobný koronavirus RaTG-13 s 96%

genomovou sekvencí. Z 91,02% podobný koronavir tzv. Pangolin-CoV byl izolován

u malajských luskounů. Důležitost tohoto koronaviru je v tom, že má 97% homologii s RBD,

který se váže na ACE2. Proto se někteří vědci domnívají, že luskouni mohli hrát určitou roli

v přenosu nákazy na člověka. V lednu 2021 probíhala ve městě Wu-chan mezinárodní mise

mající za úkol odhalit původce a cestu přenosu nákazy na lidskou populaci. Koncem března

WHO oznámila, že z důvodu nedostačujících informací a dat zatím tyto informace nelze určit.

Zoolog Dr. Peter Daszak však tvrdí, že trh ve Wu-chanu byl zásobován farmami z jižní Číny

chovající exotická zvířata, která jsou náchylná na koronaviry. Dále říká, že se netopýr

s koronavirem s 96% homologií vyskytoval poblíž farmy. Z těchto důvodu se domnívá, že

prvotním zdrojem nákazy jsou tyto farmy.

U některých zvířat se infekce COVID-19 objevila po přímém nebo nepřímém kontaktu

s lidmi. Tento přirozený výskyt viru se týká psů, koček, kočkovitých šelem, norků, goril

a fretek. Doposud, kromě norků, nebylo hlášeno žádné riziko přenosu z infikovaných zvířat

na člověka. Obecně mají zvířata mírnější průběh onemocnění než lidé a často mají

asymptomatický průběh. Mezi příznaky po přirozené expozici patří únava, rýma, kašel,

nechutenství nebo zvýšená teplota. Při histopatologických vyšetřeních u některých zvířat byly

popsány mírné změny na plicích. Závažné příznaky, často končící smrtí, byly pozorovány

u norků na farmách. Norci převážně umírali na intersticiální pneumonii a občasně na přídatné

nemoci. Vzhledem k tomu, že u norků docházelo k mutacím viru a k následnému přenosu na

lidi, bylo nutné zavést přísná opatření. Proto muselo být v Dánsku usmrceno 17 milionů

norků.

Zvířata jsou nenahraditelná při vývoji vakcín a léků. Vhodnými zvířecími modely se ukázaly

Makak Rhesus, Makak Cynomolgus, fretky, zlatí syrští křečci a myši. Na nich byla testována

imunitní odpověď a bezpečnost vakcín, které pak úspěšně splnily i klinické studie na lidech.
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Psi mohou být nápomocni ve screeningové diagnostice viru SARS-CoV-2. Měli vysokou

úspěšnost v detekci viru ze vzorků z axilárního potu, faryngeálních sekretů nebo z předmětů.

Tato metoda se zdá být velmi nadějná. Metoda není nákladná a především je mobilní. Dala by

se tak využívat na strategických místech, například na letištích, stadionech nebo v obchodních

centrech. Metoda se již zkouší na letištích v některých zemích. Mohla by se také využívat

v rozvojových státech, kde nemají dostatečné možnosti pro zajištění molekulárně

diagnostických testů, především PCR, které patří mezi nejčastější vyšetření pro zjištění

onemocnění COVID-19 u lidí a zvířat.
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