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Předložená bakalářská práce Adély Kopecké zpracovává vysoce aktuální problematika

výskytu a přenosu onemocnění SARS Covid 19 u zvířat. Autorka se zaměřila na možné cesty

přenosu nákazy této zoonózy, která způsobila dosud největší pandemii 21. století. Vedle toho

jsou v práci popsané i další cesty přenosu z nakaženého člověka na domácí a hospodářská

zvířata i využití zvířat pro rychlou detekci covid - pozitivních osob.

Práce je vhodně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují a vhodně

doplněna 17 názornými obrázky a schématy.

Seznam literatury obsahuje 178 (!) převážně cizojazyčných odkazů na odbornou literaturu.

Takovýto rozsah literatury by jistě vyhovoval nejenom diplomové, ale i disertační práci.

Svědčí to o nebývalé píli i elánu autorky s jakým se zhostila zadaného tématu.

Citace literatury odpovídá směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných

prací. Autorka splnila zadání, rozsah práce je 81 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem

zhostila daného tématu a prokázala schopnost zcela samostatně pracovat s cizojazyčnou

odbornou literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu

zpracování bakalářské práce, a také to, že i přes nepříznivé podmínky způsobené distanční

výukou, vše posílala ke kontrole s předstihem a hotovou práci odevzdala včas. Bakalářskou

práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou, tedy klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích 27. 7. 2021 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.